auxilia in baleares traicere. Asdrubalem Gisgonis cum exercitu penitus i Lusitaniā
abire: nec cum romanis manus conferere. Masinissæ in omni equitatu: quod roboris esset: tria millia eq̄
tum expleri eumq; uagū per citeriorem hispaniam sociis opem ferre hostium oppida atq; agros popu-
lari. His decretis ad exequēda: quæ statuerunt: duces digressi. Hæc eo anno i Hispania acta: Roma: fama
Scipionis in dies crescebat. Fabio Tarentum captum ingenio magis: quā uirtutē gloriæ tamen eēt: Fuluii
senescere fama. Marcellus etiam aduerso rumore esse: super quam quod primo male pugnauerat: quia ua-
gante p̄ Italiā Annibalē: media æstate Venusiam in tecta milites abduxisset. Inimicus erat ei. C. Publi-
cius Bibulus tribu. ple. Is iam prima pugna: quæ aduersa fuerat: assiduis cōcionibus isamem: inuisumq;
plebi Claudiū fecerat: et de imperio abrogando eius agebat cū tamen necessarij Claudiū obtinuerūt: ut re-
lictō Venusiæ legato: Marcellus Romā rediret ad purganda ea q̄ inimici obicerent: Nec de imperio eius
abrogando: absente ipso: agerent. Forte sub idem tēpus & Marcellus ad deprecandā ignominiam: & Ful-
uius cōsul comitorum cā Romā uenit: Actum de imperio Marcelli in cireo Flamio est ingēti cōcursu
plebīq; & osum ordinū. Accusauitq; tribu. ple. nō Marcellum modo: sed oēm nobilitatem: fraude cogē
& cunctatione fieri ut Annibal decimū iam annū Italiā puinciam habeat: diutius ibi quam Carthagi-
ne uixerit. Habere fructum imperii procati Marcello populū romanū: bis cæsum exercitū ei a sua
Venusiæ sub tectis agere. Hanc tribuni orationē ita obruit Marcellus cōmemoratione rerum suarum: ut
nō rogatio solū de imperio eius abrogando antiquaret: sed postero die cōsulem eum ingēti cōsensu cum M. Mar-
cellus.
turæ oēs crearent. Additur collega. T. Quintius Crispin⁹: qui tū prætor erat. Postero die prætores crea-
ti. P. Licinius Crassus diues Pontifex maximus. P. Lucius Varus. Sex. Iulius Cæsar. Qu. Claudi⁹ comi-
tiorum ipsorum diebus sollicita ciuitas de Etruriæ defectione fuit: principium eius rei ab ætatis fieri. T. Quin-
tius Crispinus
C. Galphurnius scripserat: qui eā puinciam p̄ prætor obtinebat: itaq; cōfestim eo missus Marcellus con-
sul designatus qui rem inspiceret: ac si digna uideretur: exercitu accito bellum eo ex Appulia in Etruriā
conferret. Eo metu cōpressi Etrusci quieuerūt. Tarentinorum legatis pacem p̄ eibus cum libertate ac
legibus suis respōsum a senatu ē: ut redirent: Cum fabius cōsul romā uenisset. Ludi & romani: & plebei
eo anno in singulos dies inita urati. Acciles curules fuere. L. Cornelius Claudius & Ser. Sulpitius Gal-
ba. Plebei. C. Seruius: & Q. Cecilius Metellus. Seruiliū negabant iure aut tri. ple. fuisse: aut Accilem
esse: quod patrem eius quem triumphatū agrariū occisum a Boiis circa Mutinam esse: opinio p̄ decem
annos fuerat: uiuere: atq; in hostium potestate eē satis cōstabat. Undecimo anno punici belli consulatum
iniunt. M. Marcellus Quintum: ut numeraretur consulatus: quem uicio creatus nō gessit: & Quint⁹
Crispinus utriq; consulū Italia decreta est puincia: & duo consulares prioris anni exercitus. Tertius tum
erat Venusiæ: cui. M. Marcellus præfuerat: ita ut ex tribus eligerent duos: quos uellent. Tertius ei tradere
retur: cui Tarentum & salentini puincia euenisset: Cæteræ puinciæ ita diuisæ prætoribus. P. Licinio
Varo urbana. P. Licinio Crasso pōntifici max. mo peregrina: & q̄ senatus censuisset. Sex. Iulio Cæsari Si-
cilia. Q. Claudio Flamio Tarentum prorogatū imperium in annum ē. Q. Fuluius Facco: ut puinciam
Capuam in qua & T. Quintius prætor fuerat: cū una legione obtineret. Prorogatū & C. Hostilio Tu-

TERTIÆ DECADIS

Quæ qui bulo est: ut prætor in Ethuriâ ad duas legiones succederet. C. Calphurnio, Prorogatum & L. Veturio Philoni est: ut prætor Galliam eandem puincia cum iisdem duabus legionibus obtineret: quibus prætor obtinisset. Quod in L. Veturio: idem in C. Auruculeio decretum ab senatu. Latumque de prorogando imperio ad populum est. Qui prætor Sardiniam puincia cum duabus legionibus obtinuerat: addita ei ad præsidium puinciam quinquaginta longæ naues: quas P. Scipio ex Hispania misisset. Et P. Scipionis & M. Syllano suæ Hispaniæ: suique exercitus in annu decreti. Scipio ex octoginta nauibus: quas aut secum ex Italia adductas aut captas Carthagine habebat: quinquaginta in Sardiniam transmittere iussus: quia fama erat: magnum nauale apparatus eo anno Carthagine esse, et nauibus omnem oram Italiæ: Sicilia: Sardiniaque implenturos. Et in Sicilia ita diuisa res est: Sex Cæsari exercitus cænesis est datus. M. Valerius Leuinus: ei quoque enim in annu prorogatum imperium est: classem: quæ ad Siciliam erat nauium, lxx. obtineret. Adderet eo, xxx. naues: quæ ad Tarentum priore anno fuerant. Cum ea centum nauium classe: si uideret ei: prædatum in Africa transieret. Et P. Sulpicio: ut eadem classe Macedoniam Græciamque puincia haberet: prorogatum in annu imperium est. De duabus: quæ ad urbem Romam fuerant legionibus: nihil mutatum. Supplementum: quo opus esse: ut scriberent: consilibus permissum. Una & uiginti legionibus eo anno defensum imperium romanum est. Et P. Licinio Varro prætori urbis negotium datum: ut naues longas, xxx. ueteres reficeret: quæ Ostiæ erant & uiginti nouas naues sociis naualibus imperet: ut quinquaginta nauium classe ora maris uicinam urbi Romæ tueri posset. C. Calphurnius uetus ab Arretio mouere exercitum: nisi cum successor uenisset. Idem & Tubulo imperatum: ut inde precipue cauere: nequa noua consilia orirentur: prætores in puincias profecti. Consules religio tenebat: quod prodigiis aliquot nunciatis: non facile litabant: ex Campania nunciata erant Capuæ duas ædes Fortiæ & Martis: & sepulcra aliquot de caelo tacta: Cum iis: adeo minus etiam rebus parua religio inserit deos: mures in æde Iouis aurum rosisse, Cassini examem apum ingens in foro confedisit. Et Ostiæ murum: portamque de caelo tactam, Cære uulturem uolasse in ædem Iouis. Vulsiniis sanguine lacum manasse. Horum prodigiorum causam diem unum supplicatio fuit: per dies aliquot hostiæ maiores sine litatione cæsa: diuque non impetrata pax deum in capita consulum reposita. Incolumi exitiabilis prodigiorum euentus uertit. Ludi Apollinares. Q. Fuluius, Ap. Claudio consules, P. Cornelio Sylla prætor urbis primu facti erant. Inde omnes deinceps prætores urbani fecerant: sed in unum annu uouebant: dieque incerto faciebant. Eo anno pestilentia grauis incidit in urbem agrosque: quæ tamem magis in morbos longos: quam in perniciales euasit. Eius pestilentia causa & supplicatum per consilia tota urbe est. Et P. Licinius Varus prætor urbis legem ferre ad populum iussus: ut hi ludi in perpetuum in statutum diem uouerentur. Itaque ipse prius ita uouit: fecitque ante diem, iiii. nonas quintiles. Is dies deinde solennis seruatus. De aretinis & fama in dies grauior: & cura crescere patribus: itaque C. Hostilio scriptum est: ne differat obsides ad aretinis accipere: cum traderent Romam abducendos. C. Terentius Varro cum imperio missus: qui ut aduenit: extemplo Hostiliæ legionem unam: quæ ante urbem castra habebat: signa in urbem ferre iussit: prædiciaque locis idoneis disposuit. Tum in foro: citatis senatoribus obsides impetrauit. Cum senatus biduum ad considerandum tempus peteret: aut ipsos extemplo dare: ut se postero die senatorum omnes liberos sumpturum edixit: Inde portas custodire iussit: tribunus militum præfeditque socium & centurionibus: ne quis nocte urbe exiret: Id segenius negligens iussus factum: Septem priuicipes senatus: priusquam custodiæ in portis locaretur: ante noctem cum liberis euaserunt. Postero die luce prima cum senatus in forum citari coeptus esset: desiderati: bonaque eorum uenerunt. A cæteris senatoribus, exx. obsides liberi ipsorum accepti: traditi que C. Terentio Romam deducendi. Is omnia suspectiora: quam ante fuerat: in senatum fecit: itaque imminente Ethrusco tumultu legionem alteram ex urbanis Arretium ducere iussus ipse. C. Terentius: itaque haberet in præsidio urbis. C. Hostilium cum cætero exercitu placuit totam puinciam peragrar: & cauere: nequa occaso nouare cupientibus res daretur. C. Terentius: ut Arretium cum legione uenit: claues portarum cum magistratus poposcisset: negantibus iis: comparere: fraude amotos magis ratus: quam negligentia intercedisset: ipse alias claues omnibus portis imposuit: cauique cum cura: ut omnia in potestate sua essent. Hostilium intentus monuit: ut in eo spem non moturos quicquam Ethruscos poneret: si nequid mouere possent: precauisset: De Tarentinis inde magna contentione in senatu actum coram Fabio defendente ipso: quos ceperat armis aliis infensis: & plerisque equantibus: eos campanorum noxæ poenæque. S. C. in sententiam. M. Acilium factum est: ut oppidum præsidio custodiret: tarentini que omnes intra moenia continerent. Res integra postea referret: cum tranquillior status Italiæ esset. Et de M. Liuii præfecto arcis tarentinae haud minore certamine actum est. Aliis sententiis notantibus præfectum: quod eius secordia Tarentum proditum hosti esset: Aliis præmia decernentibus quod per quinquennium arcem tutatus esset: Maximeque unius eius opera receptum Tarentinum foret. Mediis ad censores: non ad senatum notionem de eo pertinere dicentibus. Cuius sententiæ & Fabius fuit. Adiecit tamen fateri se opera Liuii Tarentum receptum: quod amici eius uulgo in senatu iactassent: neque enim recipiendum fuisse: nisi amissum foret. Consulibus, alter Quintius Crispinus ad exercitum, quem Q. Fuluius Flaccus habuerat: cum supplemento in lucanos est profectus. Marcellum aliam atque aliam obiecit animo religiones tenebant: quibus: quod cum bello gallico ad Clastidium ædem Honori: & Virtuti nouisset: dedicatio eius a pontificibus impediēbat: quod negabant unam cellam duobus recte dedicari: quia si de caelo tacta: aut prodigium aliquid in ea factum esset: difficilis percutio foret: quod utri deo diuina res fieret: sciri non posset. Neque enim duobus: nisi certis deis rite una hostia fieri. Ita addita Virtutis ædes appropereato opere: neque tamē ab ipso ædes eæ dedicatæ sunt. Tum demum ad exercitum: quem priore anno Venusia reliquit: cum supplemento profectus. Locros in brutiis Crispinus oppugnare conatus: quia magnam famam attulisse Fabio Tarento

prodigia.

Arretino rum obsides

Reque responsum fabii liuii de Tarento recepto

num ferebatur: omne genus tormentorū machinarū: quæ ex Sicilia accerserat: & naues ibidē accitæ: quæ
 quæ ue gentem ad mare par em urbis oppugnarēt. Ea on illa oppugatio cōstiqua Lacinium Annibal
 admouerat copias: & collegam eduxisse iam a Venusia exerci um fama erat: cui cōiugi uelebat. Itaq; in
 Appuliam ex brutiis reditum est: & inter Venusiam Bautiamq; minus trium millium passuū interuallo
 consules binis castris conscenderant. In eandē regionem & Annibal rediit: auersē ab Locris bello. Ibi am
 bo consules ingenio feroces prope quōtidī milites in aciem excire: haud dubiæ spei: si de obus exerciti
 bus cōsularibus iunctis commississent sese hostes debellari posse. Annibal quia cum Marcello bis priore
 anno congressus uicerat: uictusq; erat: ut cum eodem: si dimicādum foret: nec sp m: nec metum ex uano
 haberet. Ita duobus consulibus haud quaquam sese parem futurum credebat. Itaq; totus i suas artes uer
 sus insidiis locum quærebat: leuia tamē prælia inter bina castra uario euentu fiebant. Quibus cū extrahi
 æstam posse consules crederent: nihilominus oppugnari Locros posse rati. L. Cincius: ut ex Sicilia Lo
 eros cū classe traicere: scribunt: Et ut a terra monia quoq; oppugnari possent a Tarento partē exercitus
 quæ in præsidio erat: duci eo iusserunt. Et ita futura per quōsdam thurinos comperta Annibali cū eēte
 mittit ad insidendam ab Tarento uia. Ibi sub tumulo Pellia equitū duo: peditum tria milia in occulto
 locata: in quæ inexplorato euntes Romani cum incidissent: ad duc millia armatorū ea faz & mille & cc.
 ferme uini capri. Alii dissipati fuga per agros saltusq; Tarentum redire. Tumulus erat siluestris inter pu
 nica & Romana castra a uentris primo occupatus: quia Romani qualis pars ei? quæ uergeret ad hostium
 castra esset: ignorabant. Annibal insidiis: quam castris aptiorem cum crederat. Itaq; nocte ad id missas
 aliquot numida: um turmas medio in saltu cōdiderat: quorū interdū nemo ab statione mouebatur: ne
 aut arma: aut ipsi procul conspicerentur. I remebant uulgo in castris Romanis occupandū eum locū eē
 & castello firmandum: ne si occupatus ab Annibale foret: iudut in ceruicibus haberēt hostem. Mouet ea
 res Marcellum: & collegæ: Quinimus: qui ipsi cum equitibus paucis expolatū: subiecta res oculis no
 stris certius dabit consiliū cōsistente Crispino: cū equitibus ducentis: & uiginti ex qbus. xl. se gellani
 ceteri Etrusci erant: pficiuntur. Secuti. M. Marcellum tri. mil. cōsulis filius: & A. Manlius simul &
 duo præfecti sociū. L. Arentius & M. Aulius. Immolasse eo die quidā prodidere memoriæ cōs. Mar
 cellum: & prima hostia cæsa iecur sine capit inuentū in secunda oīa comparuisse: quæ assolent. Auc um
 etiam uisum in capite: nec id sane aruspici placuisse: quod secundū trunca & turbia exta nimis læta appa
 raisset. Ceterum cōsulem Marcellum tanta cupiditas tenebat dimicādi cum Annibale: ut nunquā satis
 castra castris collata crederet. Tum quoq; uallo egregiens signum dedit: ut ad locum miles esset paratus: **Prodigio**
 ut si collis: i quem speculatum irent: placuisset: uasa colligerent: ac sequerent. Exiguum campi ante ea ca
 stra erat inde in collis aperta undiq; & conspecta ferebat uia. Numidis speculator nequaquā in spem tan
 te repositus: sed si quos uagos pabulis: aut lignorum causa longius a castris progressos posset excipere: si
 gnum daret: ut pariter ab suis quisq; lateribus exorirentur: non ante apparere: quib? obuiis ab iugo ipso
 confurgendum erat: quam circūire: qui ab tergo includerent uiam tum undiq; oēs exorti: & clamore sub
 lato: impetū fecerunt. Cum in ea ualle consules essent: ut neq; euadere possent iu iugum occupatū ab ho
 stibus: nec receptū a tergo circumuenti haberent: extrahi tamen diutius certamen potuisse: ni cepta ab Etru
 scis fuga pauore ceteris inieciisset. Non tamē omisere pugnam: deser i ab Etruscis fregellani: donec inte
 gri consule: hortando: ipsiq; ex parte pugnando rem sustinebant. Sed posteaquā uulnertatos ambos con
 sules Marcellū etiam transfusum lancea prolabantem ex equo moribundum uideret: tum & ipsi perpauci
 autem supererāt: cum Crispino consule duobus iaculis icō: & Marcello adolescente saucio & ipso: effu
 gerunt: interfecti. A. Manlius tribunus militū: & ex duobus præfectis sociū. M. Aulius occisus: Arenti
 captus. Et licētores consulum quinq; uini in hostium ptātem uenerunt. Ceteri autē interfecti ceciderunt.
 Duod uiginti capti uiui. Et tumultuatū in castris fuerat: ut cōsulis irent subsidio cum consule: & filiū
 alterius cōsulis saucios: exiguaq; infelicis expeditionis reliquias ad castra uenientes cernunt. Mors Mar
 celli cū aliqñ miserabilis fuit: tum quod nec p ætate: maior iam enim. lx. annis erat: neq; p ueteris pru
 den ia ducis tam sprouide issit: collegāq; & ppe totam rēpu. in præceps dederat. Multos circa unam rē
 ambitus fecerim: si quæ de Marcelli morte uariāt auctores: oīa exequi uelim. Vt omittā alios. C. Lallius
 triplicem rei gestæ ordinem addit. Vnam traditā fama: alteram scriptam laudatione filii: qui rei gestæ in
 terfuit: tertiam quā ipse p inquisita ac sibi cōperta affert. Ceteræ ita fama uariat: ut tamē pleriq; loci spe
 culandi cā cast is egressum oēs insidiis circumuentū tradant: Annibal magnū terrorem hostibus morte cō
 sulis unius: uulnere alterius iniectū esse ratus: ne cui deesset occasio: castra in tumulū: in quo pugnatum
 erat: extēplo transfert. Ibi inuentum Marcelli corpus sepelit. Crispinus & mor e collegæ: & suo uulne e tee
 tius silentio insequentis noctis pfectus: quos p ximos nactus est montes: in iis loco alto & tuto undiq;
 castra posuit. Ibi duo duces sagaciter moti sunt: alter ad inferendā: alter ad cauendam fraudem. Annulo
 Marcelli simul cū corpore Annibal potitus erat. Eius signi errore: ne cui dolus neceretur a po no meruēs
 Crispinus circa ciuitates proximas miserat nuncios occisum collegam esse: annuloq; eius hostē potitum
 te quibus litteris crederent noīe Marcelli compositis. Paulo ante hic nuncius consulis Salapiam uenerat:
 cum litteræ ab Annibale allatæ sunt Marcelli nomine cōpositæ: se nocte: quæ diem illum secutura esset.
 Salapiā uenturū: parati milites essent: qui in præsidio erant. si qua opera eorum opus esset. Sensere Sala
 piani fraudem: & ab ira non defectionis modo: sed etiam equitum interfectorum rati occasiōnem sup
 plicii patas: nullo retro nuncio: pefuga autem romanus erat: ut sine arbitrio milites: quæ uellent

Prodigio
 fa exta
 Marcello
 sacrificia
 ri

Occidit
 Marcellus
 cons.

TER TIAE DECADIS

Annibal
a Salapia
reiectus e
cū eade

agerent. Oppidanos per muros:urbisq; opportuna loca in stationibus disponunt:custodias:uigiliaq;:i
tam noctem intentius instruunt:circa portam:qua uenturū hostem rebantur:quod roboris in praesidio
erat opponunt. Annibal quarta uigilia ferme ad urbē accessit. Primi agminis erant perfugae romanorū:
& arma romana habebant. Ii: ut ad portā est uentū:latinæ oēs loquentes excitant uigiles:apeririq; portā
iubent: consulem adesse. Vigiles uelut ad uocem eorū excitati:tumultuari:trepidare moliri portam:cata
racta clausa erat. Eam partim uestibus leuant:partim funibus subducunt in tantū altitudinis: ut subire
recti possent: Vix dum satis patebat iter: cum perfugae certatū ruunt per portam:& cum sexcenti ferme in
trassent:remisso fune: quo suspēsa erat cataraeta:magno sonitu cecidit. Salapiani alii pfugas negligenter
ex itinere suspensa humeris: ut inter pacatos gerentes arma: iuadūt. Alii e turri eius portae: murisq; saxis
sudibus:pilis absterret hostē. Ita inde Annibal sua & ipse fraude aptus abiit. pfectusq; ad Locorum sol
uendam obsidionē: quā Cincius summa ui operibus:tortentorumq; omni genere ex Sicilia aduectos
oppugnabat. Magoni iam haud ferme fidenti retenturū: d. fensurūq; se urbem: prima spes morte nuncia
ta Marcelli affulsit. Secutus inde nuncius Annibalem numidarū equitatu praemisso: ipsum quantū accē
lerare posset: cū peditum agmine sequi. Itaq; ubi primū numidas a dito e speculis signo: aduenare sensit
& ipse patefacta repente porta: feros in hostes erumpit. Et primo magis: quia iprouiso id fecerat: quam
quod par uiribus esset: anceps certamē erat. Deinde ut superueneret numida: tantus pauor Romanis est
iniectus: ut passim ad mare ac naues fugerent: relicis eperibus machinisq; : quibus muros quatiebant.
Ita aduentu Annibalis soluta Locrorū obsidio est. Crispinus posteaquā in brutios pfectū Annibalē sen
sit: exercitū cui collega praefuerat. M. Marcellum tribuū militū Venusiā adducere iussit. Ipse cum legio
nibus suis Capuam pfectus: uix lecti exagitationē praegravitate uulnerū patiens: Romā litteras de morte
collegae scripsit: quantoq; ipse in discrimine esset. Se comitorū cā nō posse Romā uenire: quia nec uia
laborem passurus uideretur. Et de Tarento sollicitus esset: ne ex brutiis Annibal eo conuertet agmē. Le
gatos opus eē ad se mitti uiros prudentes: cū quibus: quae uellet: de repu. loqueretur. Hae litterae recita
tae: & magnū luctum morte alterius cōsuli: & metū de altero fecerūt. Itaq; Qu. Fabium filiū ad exercitū
Venusiā miserunt. Et ad cōsulem